MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL N. 13/2025 RIFB, DE 27 DE ABRIL DE 2025

Processo seletivo unificado em fluxo contínuo de estudantes de licenciatura para atuarem como bolsistas de
iniciação à docência do programa CAPES – PIBID (Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência)

RESPOSTA AOS RECURSOS

 RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DOS SUBPROJETOS DANÇA, FÍSICA,
INGLÊS, 2a LICENCIATURA LETRAS-PORTUGUÊS E PEDAGOGIA

1. A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA , nomeada pelo
Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e o que consta no Processo nº 23098.000822.2024-30, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, por meio da Pró Reitoria de Ensino – PREN, de acordo com o Edital CAPES nº 10/2024 –
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID) conforme processo nº 23098.000822.2024-30, em
consonância com as normas deste edital, com a Portaria CAPES nº 90, de 25 de março de 2024, e demais legislações
aplicáveis à matéria, torna pública a Resposta aos recursos e publicação do resultado final dos NIDs Dança, Física,
Inglês, 2a Licenciatura Letras-Português e Pedagogia de estudantes de licenciatura para atuarem como bolsistas de
iniciação à docência do programa CAPES – PIBID (Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência), com o
objetivo de preencher as cotas aprovadas pela CAPES/MEC, na forma deste Edital, condicionado à aprovac ̧ão e à
liberac ̧ão de cotas de bolsas pela CAPES e condicionada à habilitac ̧ão de escolas pela Secretaria de Educac ̧ão do
Distrito Federal e pelo IFB, bem como cadastro de lista de espera dos subprojetos descritos a seguir.

2. RESPOSTA AOS RECURSOS -  Inglês e Pedagogia

2.1 Houve  a interposição de quatro recursos referentes aos subprojetos de Inglês e Pedagogia conforme a planilha
abaixo.

SUBPROJETO CANDIDATAS/OS RESULTADO
ANÁLISE

JUSTIFICATIVA

Inglês ***.874.691-** Deferido -

Inglês ***.199.031-** Indeferido Item 6.2 - Será eliminado/a da seleção o/a estudante que não

apresentar a documentação exigida ou não compareça a entrevista.

Inglês ***.991.831-** Indeferido Item 5.4 - A comissão responsável pelo Edital não se responsabiliza

por problemas técnicos que possam ocorrer

Item 6.2 - Será eliminado/a da seleção o/a estudante que não

apresentar a documentação exigida ou não compareça a entrevista.

Pedagogia ***.280.531-** deferido os dados de cpf e notas da candidata foram corrigidos

3. RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS - Dança, Física, Inglês, 2a Licenciatura Letras-Português e
Pedagogia

3.1 Resultado da somatória das notas e situação do/a candidato/a do Subprojeto Dança:

CANDIDATO/A NOTA DA
AVALIAÇÃO

DE
CURRÍCULO

NOTA DA
AVALIAÇÃO
DE CARTA

NOTA DA
ENTREVISTA

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

***.173.231-** 33,0 85 95 213 classificado (a) 1o
lugar

***.943.601-** 37,75 70 95 202,5 classificado(a) 2o
lugar

***.771.691-** 27,5 75 90 192,5 classificado(a) cadastro
reserva 1o lugar

***.561.431-** 7,0 90 90 187 classificado(a) cadastro
reserva 2o lugar

***.258.611-** 19,0 75 85 179 classificado(a) cadastro
reserva 3o lugar

***.939.461-** 15,0 70 90 175 classificado(a) cadastro
reserva 4o lugar

***.730.111-** 14,0 80 80 174 classificado(a) cadastro
reserva 5o lugar

***.247.971-** 12,0 80 não
compareceu

- desclassificado(a)

***.516.640-** - - - - desclassificado(a)

***.774.621-** - - - - desclassificado(a)

***.137.171-** - - - - desclassificado(a)

***.740.513-** - - - - desclassificado(a)

***.362.601-** - - - - desclassificado(a)

3.2 Resultado da somatória das notas e situação do/a candidato/a do Subprojeto Física:

CANDIDATO/A NOTA DA

AVALIAÇÃO

DE CURRÍCULO

NOTA DA
AVALIAÇÃO
DE CARTA

NOTA DA

ENTREVISTA

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

***.380.761-** 59,5 95 100 254,5 Classificado (a) 1º
lugar

***.513.411-** 0 65 100 165 Classificado (a) 2º
lugar

***.872.601-** 2 70 90 162 Classificado(a) cadastro
reserva 1° lugar

***.470.011-** 0 75 85 160 Classificado(a) cadastro
reserva 2° lugar

***.423.951-** 0 60 90 150 Classificado(a) cadastro
reserva 3° lugar

3.3       Resultado da somatória das notas e situação do/a candidato/a do Subprojeto Inglês:

CANDIDATO/A NOTA DA

AVALIAÇÃO

DE CURRÍCULO

NOTA DA
AVALIAÇÃO
DE CARTA

NOTA DA
ENTREVISTA

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

***.408.591-** 41.25 95 90 226.25 Classificado(a)

1º lugar

***.338.231-** 33 95 90 218 Classificado(a)

2º lugar

***.874.691-** 27 90 95 212 Classificado(a)

cadastro reserva 1° lugar

***.593.271-** 26 90 90 206 Classificado(a)

cadastro reserva 2° lugar

***.710.691-** 22 75 100 197 Classificado(a)

cadastro reserva 3° lugar

***.244.191-** 28 60 100 188 Classificado(a)

cadastro reserva 4° lugar

***.260.773-** 14.5 80 90 184.5 Classificado(a)

 cadastro reserva 5° lugar

***.991.831-** 30 80 não
compareceu

- Desclassificado(a)

***.907.141-** 6 25 não
compareceu

- Desclassificado(a)

***.232.031-** - - - - Desclassificado(a)

***.199.031-** - - - - Desclassificado(a)

***.461.881-** - - - - Desclassificado(a)

***.467.141-** - - - - Desclassificado(a)

3.4 Resultado da somatória das notas e situação do/a candidato/a do Subprojeto 2a Licenciatura Letras-Português:

CANDIDATO/A NOTA DA
AVALIAÇÃO

DE CURRÍCULO

NOTA DA
AVALIAÇÃO DE

CARTA

NOTA DA
ENTREVISTA

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

***.***.121-81 15 95 100 210 Classificado/a 1º

***.***.641-31 15 95 100 210 Classificado/a 2º

***.***.321-53 15 95 100 210 Classificado/a 3º

***.***.281-58 15 95 100 210 Classificado/a 4º

***.***.281-26 15 95 100 210 Classificado/a 5º

***.***.201-38 15 95 100 210 Classificado/a 6º

***.***.311-33 12 95 100 207 Classificado/a 7º

***.***.161-33 13 94 100 207 Classificado/a 8º

***.***.611-01 13 94 100 207 Classificado/a 9º

***.***.021-04 13 94 100 207 Classificado/a 10º

***.***.431-77 15 90 100 205 Classificado/a 11º

***.***.621-73 15 90 100 205 Classificado/a 12º

***.***.561-66 13 90 100 203 Classificado/a 13º

***.***.771-64 13 90 100 203 Classificado/a 14º

***.***.871-50 12 90 100 202 Classificado/a 15º

***.***.461-36 12 90 100 202 Classificado/a 16º

***.***.471-32 12 90 100 202 Classificado/a 17º

***.***.961-90 11 90 100 201 Classificado/a 18º

3.5 Resultado da somatória das notas e situação do/a candidato/a do Subprojeto Pedagogia:

Código Verificador:
Código de Autenticação:

CANDIDATO/A NOTA DA

AVALIAÇÃO

DE CURRÍCULO

NOTA DA
AVALIAÇÃO
DE CARTA

NOTA DA
ENTREVISTA

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

***.280.531-** 5 80 100 185 Classificado(a)

1° lugar

***.697.131-** 1 60 100 161 Classificado(a)

cadastro reserva 1o lugar

***.873.161-** 0 50 - - Desclassificado(a)

***.902.241-** 0 0 - - Desclassificado(a)

4. DO CRONOGRAMA DAS PRÓXIMAS ETAPAS DA SELEÇÃO

ATIVIDADE DATA / PERÍODO

Resposta aos recursos e publicação do resultado final até 4 de março de 2026

Reunião de orientação com Coordenação de Área (CA) a partir de 4 de março de 2026

Início da atuação dos/as BIDs selecionados/as nas
escolas parceiras

a partir de 4 de março de 2026

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Os casos omissos serão julgados pela Comissão Permanente de Formac ̧ão Docente do IFB.

Assinado Eletronicamente
VERUSKA RIBEIRO MACHADO

Reitora

Documento assinado eletronicamente por:

Veruska Ribeiro Machado, REITOR(A) - CD1 - IFBRASILIA, em 03/03/2026 16:36:29.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 02/03/2026. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

681368
a493e9079c

Reitoria

Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: